
DETERMINAZIONE  n. 07   del 28.02.2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA n. 33/2021 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CASSA,
BANCARI E ACCESSORI PER L’AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA, MEDIANTE PIATTAFORMA DI
E-PROCUREMENT DI FEDERAZIONE ACI. CIG: 90202333C0. DIFFERIMENTO TERMINI PER
PRESENTAZIONE OFFERTA.

IL RESPONSABILE DELL'UNITÀ PROGETTUALE
"ATTUAZIONE CENTRALE ACQUISTI DELLA FEDERAZIONE ACI"

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACl deliberato dal Consiglio Generale ai sensi
dell'art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 17 e 20;

VISTO, in particolare, l'articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti
preposti agli Uffici dirigenziali generali, nell'ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente
normativa e dall'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri
uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto
legge 31 agosto 2013, n. 101 , convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n. 125;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'ACl adottato in applicazione dell'art. 13,
co. 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale
nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO il provvedimento prot. n. 1600/21 del 30 aprile 2021, con il quale il Segretario Generale - in
attuazione delle deliberazioni del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021 e del Consiglio Generale
dell'8 aprile 2021 - ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 1°maggio 2021 e con scadenza
al 30 aprile 2024, l'incarico di livello dirigenziale generale di Responsabile dell'Unità di Progetto
denominata "Attuazione Centrale Acquisti della Federazione ACI;

VISTO il provvedimento prot. n. 1944 del 24 maggio 2021, con il quale il Segretario Generale, in
relazione all'incarico conferito con la citata nota prot. n. 1600 del 30/04/2021, al fine di garantire la
continuità gestionale delle attività riconducibili al Servizio Patrimonio e Affari Generali, ha incaricato
la sottoscritta alla firma degli atti ad esso afferenti nei limiti dell'attuale sistema di deleghe;

VISTO che, con determinazione a contrarre n. 3810 del 13.12.2022 del Segretario Generale, è stato
autorizzato l’espletamento, mediante la Piattaforma di e-procurement di Federazione ACI, della
procedura di gara aperta n. 33/2021 per l’affidamento del servizio di cassa, dei servizi bancari e

1



accessori dell’Automobile Club d’Italia - CIG 90202333C0 - da aggiudicarsi all'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità e
valutata con l'attribuzione di massimo 70 punti all'offerta tecnica e massimo 30 punti all'offerta
economica;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’articolazione del servizio, oggetto dell’appalto,
finalizzato ad assicurare, in maniera efficace ed utile, all’Ente, sia a livello centrale che a livello
periferico, i necessari strumenti bancari e finanziari per garantire agli uffici l’ottimale gestione dei
flussi finanziari di entrata e di uscita, nonché il perseguimento dell’interesse pubblico loro affidato, è
stato previsto un arco di durata temporale di sei anni ed, ai sensi dell’art. 35, comma 4° del Codice
dei contratti pubblici, il valore stimato complessivo dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni
previste nella lex specialis di gara, è presuntivamente pari ad € 7.938.120,00 esclusa IVA, così
determinato:

Importo totale a base di gara ( sei anni) € 5.738.400,00

Revisione prezzi, in relazione agli elementi variabili del contratto ai
sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a) del Codice dei contratti

1.147.680,00

Opzione proroga tecnica fino a un massimo di sei mesi, ai sensi
dell’art. 106, comma 11, Codice dei contratti

€ 478.200,00

Modifiche contrattuali non sostanziali, ai sensi dell’art. 106 comma 1,
lett. e), del Codice dei contratti

€ 573.840,00

Valore complessivo stimato dell’appalto € 7.938.120,00

PRESO ATTO di quanto esposto nella Relazione Istruttoria n. 2 del Responsabile del Procedimento,
dr. Roberto De Filippis, nominato con propria determinazione n. 34 del 29.09.2021, dalla quale rileva
che:

● ai sensi dell’art. 58 del Codice dei contratti pubblici, la procedura ad evidenza pubblica è
svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Federazione
dell’ACI;

● la procedura è stata indetta con bando di gara, spedito alla G.U.U.E. in data 22.12.2022
mediante la suddetta piattaforma di e-procurement e pubblicato per estratto sulla G.U.R.I.
parte I, V serie speciale n. 150 del 29.12.2021 nonché su quattro giornali, due a diffusione
nazionale, “la Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” in data 05.01.2022, “la Notizia”, in data
05.01.2022 e su due quotidiani a diffusione locale Il Giornale, edizione centro-sud in data
5.01.2022 e sul “Il Corriere dello Sport” Sud in data 05.01.2022;

● in data 23.12.2021 il bando di gara e la relativa documentazione (Bando, Disciplinare di
gara, Capitolato tecnico, Schema di contratto, fac-simile documenti per la partecipazione e
relativi allegati dal n.1 al n. 11, facsimile dichiarazioni sostitutive, schema di offerta tecnica ed
economica) sono stati pubblicati, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76,
sul profilo del committente www.aci.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di

2

http://www.aci.it


gara e contratti, e in data 23.12.2021, ai sensi dell’art. 73 del Codice dei contratti pubblici sui
siti informatici del MIT;

● il termine di presentazione delle offerte è fissato alle h 18:00 del 9.03.2022 ed il termine di
richiesta dei chiarimenti alle h. 18:00 del 28.02.2022, con risposte entro le h. 18:00 del
03.03.2022;

● sono pervenute richieste di chiarimenti in data 22/02/2022 e 24/02/2022 da parte di operatori
economici interessati alla procedura di gara, nelle quali si manifesta l’esigenza di un
differimento della data di presentazione delle offerte per poter formulare proposte adeguate,
in considerazione della molteplicità dei servizi richiesti in maniera interconnessa che
richiedono uno sforzo progettuale ed un lavoro importante di analisi delle soluzioni e dei
sistemi da proporre e dell’iter procedurale di approvazione e dei tempi necessari da parte
degli organi apicali degli istituti di credito;

VISTO l’art. 79 del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che, nel fissare i termini per la
ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte, le amministrazioni aggiudicatrici tengono
conto in particolare della complessita’ dell’appalto e del tempo necessario per preparare le offerte,
con la previsione, al comma 3, della proroga dei termini per la ricezione delle offerte in modo che gli
operatori economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla
preparazione delle offerte nel caso che, per qualunque motivo, le informazioni supplementari
significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile
dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi di sei giorni prima del termine stabilito per la
ricezione delle offerte;

EVIDENZIATO che l’appalto è connotato da una notevole complessità tecnica, come dimostrato
dalla circostanza che alla stazione appaltante sono pervenute, da parte dei potenziali concorrenti,
dettagliate richieste di chiarimenti sul perimetro e l’articolazione del servizio, nonché sulle condizioni
essenziali di esecuzione, alle quali è stato fornito un primo riscontro entro il termine del 25.02.2022
e che le scadenze fissate, allo stato, possono risultare insufficienti per consentire agli operatori
economici di prendere completa conoscenza di tutte le informazioni necessarie per predisporre una
adeguata offerta tecnica ed economica;

RAVVISATO che, come confermato dalla giurisprudenza, “la logica della regola di cui all’art. 79,
comma 3, (…..) è quella di consentire agli operatori economici interessati alla partecipazione alla
procedura evidenziale la “preparazione di offerte adeguate”, (….), non trattandosi di regola rigida ed
automatica, in quanto - proprio in conformità alla ratio che la ispira - per un verso la postergazione
delle scadenze non è necessaria in presenza di informazioni o modifiche non significative, per altro
verso la “durata della proroga” è parametrata alla rilevanza del contenuto informativo introdotto (in
tal senso cfr: Consiglio di Stato, sez. V, 31.03.2020 n. 2183);

CONDIVISA, sulla base della relazione del RUP, la scelta di favorire la massima partecipazione alla
procedura di affidamento per gli operatori economici interessati, anche nell’interesse dell’Ente di
interagire con operatori economici che, sul territorio, dispongano di una struttura stabile e
professionale e forniscano un contributo innovativo in termini di informatizzazione, sicurezza e
trasparenza delle transazioni e di consulenza sulle migliori applicazioni e servizi bancari disponibili

3

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza/?nodeRef=&schema=cds&nrg=201904710&nomeFile=202002183_11.html&subDir=Provvedimenti


e, per l’effetto, di prorogare i termini delle scadenze previste dal bando di gara, secondo criteri di
adeguatezza e proporzionalità, con la previsione di un ulteriore e congruo periodo che consenta di
poter assumere con cognizione ed applicazione  le informazioni esplicative,  come  di seguito:
✔ il termine di presentazione delle offerte è differito alle h. 13:00, del 24.03.2022, in luogo del
precedente, fissato alle h 13:00   del 9.03.2022;
✔ il termine per la richiesta di chiarimenti è differito alle ore 18:00, del 09.03.2022, in luogo del
precedente, fissato alle  h. 18.00 dal 28.02.2022;
✔ il termine per la risposta agli stessi da parte della Stazione Appaltante è differito alle h. 18:00
del 14.03.2022, in luogo del precedente, fissato alle h. 18:00 del 03.03.2022;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, che definisce gli
indirizzi di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara ed in particolare l'art. 3 che prevede, a
decorrere dal 01/01/2017, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi nonché degli esiti relativi ad
appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie comunitarie su almeno
due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel
luogo ove si eseguono i contratti;

VISTO che la pubblicazione dell’avviso di proroga dei termini relativi alla procedura aperta n.
33/2021 dovrà avvenire secondo le stesse modalità utilizzate per la pubblicazione del bando e degli
avvisi in sede di avvio della procedura e su almeno due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale e dato atto che, ai sensi dell’articolo 29 del
Codice dei contratti pubblici, l’Avviso deve essere pubblicato anche sul profilo del Committente nella
sezione della “Piattaforma di Amministrazione trasparente” (PAT), nonchè sulla Piattaforma
telematica di e-procurement, Portale Acquisti ACI, nella RDO corrispondente;

RITENUTO di ricorrere alla società Stc Managing srl che, in virtù del contratto a consumo n.
4500001217, a seguito di affidamento della procedura n. 01 /2022, svolge per l’Ente il servizio di
pubblicazione bandi ed avvisi per il biennio 2022/2023;

TENUTO CONTO che l’Ente si avvale del servizio di pubblicazione sulla “Gazzetta Aste e Appalti
Pubblici”, quale quotidiano a diffusione nazionale in virtù dell’affidamento n. 40/2021 alla società
SIFIC Srl, e che la spedizione dell’Avviso alla GUUE avviene mediante la piattaforma di
e-procurement Portale Acquisti di Federazione ACI;

VISTI l’articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 1,
introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del
Responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da
parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale, nonché le indicazioni contenute
nelle Linee Guida n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure
di affidamento di contratti pubblici», approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05
giugno 2019;

4



DETERMINA

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:
- di disporre il differimento del termine di scadenza per la presentazione delle offerte per la
procedura aperta n. 33/2021, relativa all’affidamento dei servizi di cassa, bancari e accessori per
l’Automobile Club d'Italia, previsto per il giorno 9.3.2022, ore 13,00, al giorno 24.3.2022, ore
13.00.

In ragione del differimento del termine per la presentazione delle offerte, il termine:
● per la presentazione dei chiarimenti è differito dal 28.02.2022 h. 18:00, al 09.03.2022, ore

18:00;
● per la risposta ai chiarimenti è differito dal 09.03.2022 h. 18:00, al 14.03.2022, ore 18:00;

La prima seduta, che avverrà su piattaforma di e-procurement di Federazione, fissata al punto 23
del disciplinare di gara in data 24.03.2022 alle ore 11,00, è spostata al giorno 8 Aprile alle ore
11,00.

- di autorizzare la spedizione e la pubblicazione dell’avviso sulla G.U.E.E. e sulla G.U.R.I.,
nonché per estratto su quattro giornali, due a diffusione nazionale, “la Gazzetta Aste e Appalti
Pubblici” e “la Notizia”, e due a diffusione locale, “Il Giornale”, edizione centro-sud e “Il Fatto
Quotidiano” edizione CentroSud;

- di autorizzare la pubblicazione dell’avviso, nella forma allegata, sulla Piattaforma di
federazione all’indirizzo https://portaleacquisti.aci.it/;

- di pubblicare sul sito ufficiale dell’Automobile Club d’Italia, sezione Amministrazione
Trasparente - Bandi di gara e contratti, l’avviso del differimento termini, nonché la presente
determinazione;

- di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 5 del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla Stazione
Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da quest’ultima per la
pubblicazione dell’estratto dell’avviso;

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, per gli
adempimenti di competenza, compresi gli aggiornamenti e le rettifiche sul Simog dell’ANAC.
CIG: 90202333C0

VISTO IL RUP
(F.to Roberto De Filippis)

IL DIRIGENTE

(F.to Giuseppa Scimoni)

Allegato: Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte. Procedura 33/2021

5

https://portaleacquisti.aci.it/

